OBSERV. MCCVIII.

Voluntas jungentis dolosa vel culpasa) Poterit etiam junctio sine dolo & culpa fieri, ab ignorante scilicet, imo etiam sciente, si quis alterius tignum jungat, sine malo proposito, sperans ex certis causis, fore ut dominus id pro æquo pretio vendat. Neque etiam ad alium obligandum, dolus vel culpa præcisè requiritur, sed sufficit sola rei alienæ possessio.

OBSERV. MCCIX.

Objectum est tignum furtivum) Hoc non requiritur, sed perinde est, si sit furtivum, si ve simpliciter alienum, quod ipse *AUTOR tit. de A. R. D. voce: Adjunctio* agnoscit, ubi etiam *l. 63. de donat. inter vir. & uxor.* ob quam hic aliter sentit, rectè ad casum domini consentientis restringit. *l. 2. b. t.* positivè saltem asse-

asserit, quod obtignum furtivum agatur, sed tignum alienum non excludit, *add. ZIEGLER d. disput. §. 19. seqq.*

OBSERV. MCCX.

Jungens obligatur inde domino ad duplum) Naturaliter jungentem & possessorem, domino ad indemnitatem teneri, jam diximus *Observ. 1207.* præterea illum, ob delictum commissum, si aliquod intercurrat, puniri posse, ex communi ratione intelligitur. Lex civilis tam à bonæ quam malæ fidei possessore duplum exegit, ita ut ab hoc, res ipsa, diruto ædificio, etiam possit repeti, nec non, loco dupli, gravior æstimatio, jurejurando in litem definienda, postulari. Quæ legis Romanæ dispositio, quoad bonæ fidei, ut & simplicis malæ fidei possessorem, iniqua est, ac in genere in Germaniam, quatenus duplum præstari jubet, non recepta videtur *vid. Observ. 1147. add. STRUV. Jurispr. for. l. 2. tit. 1. §. 48.*

OBSERV. MCCXI.

Est vel merè pænalis vel mixta) Sed *STRUVIO* in *S. J. C. exerc. 48. §. 30.* noviter statuere placuit, actionem de tigno juncto, omni casu esse merè rei persecutoriam, *conf. BERGER in resolut. de A. R. D. qu. 2.* Videtur totius controversiæ usus vel nullus, vel exiguus esse. Posset etiam quis contendere, actionem de tigno juncto, quatenus contra b. f. possessorem datur, oriri ex quasi contractu, sic numerus quasi contractuum novo exemplo augebitur! ego nemini hoc inventum invidebo, interim illud necessarium non arbitror, cum in universum quasi contractus, ad inventa otiosa referam.

OBSERV. MCCXII.

Et omnibus quorum interest lit. S.) Videtur potius soli domino, actio de tigno juncto, tribuenda esse, nam quæ de actione furti jure civili sunt constituta, ad illam non recte applicantur, cum jungens furtum non committat. Quodsi verò dominus suam consecutus sit ab eo, cujus periculo tignum erat, tum regressum contra jungentem ei indulgere debbit.

OBSERV. MCCXIII.

Licet jungens non possideat ades e. gr. fabrum lignarium) Hoc falsum puto, nam junctionem esse furtum, gratis dicitur, & lex XII. tabb. non ob solam junctionem, sed, juxta dictamen æquitatis, ob possessionem & retentionem tigni, actionem in duplum introduxit, hinc adeo generalis non est, ut *AUTOR* quidem existimat. Quodsi autem faber lignarius tignum furatus sit, tunc tenebitur non ex junctione, sed furtis propriis actionibus.

OBSERV. MCCXIV.

Nec in quantum ad eos pervenit) Ne actionem de tigno juncto, in solidum contra heredem vel tertium possessorem concedamus, id utique rationem habet, cum actio illa satis dura adeoque restringenda sit, sed quod omnis actio, etiam quatenus rei, ab herede vel tertio possessore detentæ, justam æstimationem persequitur, negetur, id veritati haut consonum arbitramur, nam ob rei detentionem, æquitas alteri æstimationem solvi jubet, & eadem hic est ratio, quæ in condictione sine causa, hanc vero contra quemvis possessorem competere, liquet ex §. 26. *J. de R. D.* Nec sunt captanda verba legum, quæ de junctione loquuntur,

exhibent enim casum ordinarium, præterea sola junctio non est actionis causa, sed potius signi alieni possessio.

TIT. IV.

SI IS QUI TESTAMENT. LIBER ESSE JUSSUS, POST MORTEM DOMINI &c.

OBSERV. MCCXV.

Hic duo delicta coercentur) Constitutum est jure civili, ne dominus contra servum delinquentem, actionem privatam habeat, etiam post manumissionem §. 6. *f. de noxal. action.* ideo forte, quod dominus manumittendo censeatur jus, quod post manumissionem, erga delinquentem se exercere poterat, remittere, nam vulgaris ratio, *quod actio, que nata non sit, servum manumissum sequi nequeat*, quam ex *l. 18. de furt. l. 1. C. de noxal. action. l. ult. C. an serv. pro suo fact.* reddere solent, vid. *VINN. in not. ad d. §. 6.* principium petere, aut saltem non ultima esse videtur. Exinde consequi existimat *Jctus in l. 1. §. 1. b. t.* servum testamento manumissum, ob furtum vel damnum, jacenti hæreditati factum, non teneri, cum neque ut servus coerceri queat, ob spem libertatis, neque ut liber damnandus sit, cum hæreditati, h. e. dominæ, furtum fecerit, dominus autem dominave, ne quidem post manumissionem contra servum actionem furti similemve habeat. Sed ista quidem ratiocinatio fallere videtur, licet enim, juxta fictionem Romanam, per hæreditatem, velut dominam, aut etiam, seposita illa fictione, simpliciter futuro hæredi-furtum

stat, & hic deinceps manumittat, attamen id merito attendendum fuisset, quod ista manumissio non sit *voluntaria* sed *necessaria*, adeoque ex ea nequaquam consensus de remittenda manumissi obligatione futura colligi queat, id quod etiam Prætor Romanus agnovit, hinc non tantum præceptum naturale de damno faciundo ad hunc casum applicavit, sed & insuper delinquentem poena affecit *h. t.* sed cum, ob defectum mancipiorum, casus iste hodie non existat, ideò & applicatio præcepti naturalis, & dispositio poenalis ignoratur.

TIT. V.

FURTI ADVERSUS NAUTAS, CAUPONAS, STABULARIOS.

OBSERV. MCCXVI.

Hinc differe ab actione naut. caup. stabular) Non opus videtur aliquod comminisci discrimen. Supra Tit. Naut. Caupon. stabul. actum est de actione ex recepto, quæ rem persequitur, ac ex quasi contractu descendit, quam ab actione hujus tituli differre, manifestum est, nec de hoc dubitatur aut quæritur. Præterea in *d. Tit.* incidenter saltem facta est mentio *alius actionis*, quæ ex culpa seu quasi delicto Cauponis cæterorumque oritur, ac in duplum competit, hæc vero *h. t.* ex professo explicatur. Quando autem ipse exercitor navis, cauponæ vel stabuli, factum commisit, adeoque ex vero delicto tenetur, tum actio dupli, quæ contra ipsum competere dicitur, est ordinaria actio furti nec manifesti, hinc non dubitem, quin, si exercitor

tor in furto deprehendatur, quadruplum prestare debeat. Sed in re obsoleta quivis suo sensu abundet!

TIT. VI.

SI FAMILIA FURTUM FECISSE DICATUR.

OBSERV. MCCXVII.

Hic agitur de furto) Hujusmodi nullum esse usum, vix admonendum est, nam nec poena pecuniaria furti est in usu, nec mancipia occurrunt. Quodsi tamen alicubi talia reperiantur, tum poena corporis afflictiva afficientur, graviore aut leviori, prout dominus damnum restituerit vel non.

TIT. VII.

ARBORUM FURTIM CÆSARUM.

OBSERV. MCCXVIII.

Hoc est privatum delictum) Uti omnibus gentibus delictum hoc notum, ita hodie publicum est, cum dubio procul, post damni restitutionem læso factam, poena publica i. e. talis, ejus emolumentum non sentiat læsus, in singulis Germaniæ ditionibus delinquentibus, imponatur, ut nec quoad delicti hujus cognitionem, nec ejus poenam, multum Romanis debere videamur.

OBSERV. MCCXIX.

Non radicitus evellendo) Hoc factum mitius coercetur, quia rarius est, nam raro utique quis arborem radicitus evellit, sed sæpe ex lascivia vel petulantia cæs-

ditur de glabrat, hinc graviori poena hæc malitia eo-
 cecenda est.

TIT. VIII.

VI BONORUM RAPTORUM
 ET DE TURBA.

OBSERV. MCCXX.

Rapina) Est delictum & apud omnes Gentes ufi-
 tatum, & adeo ex generalibus principiis satis no-
 tum. Hæc tamen Romana videntur (1) quod sit de-
 lictum privatum, sed hodie est publicum (2), quod ra-
 pina sit vel manifesta, vel nec manifesta, nec obstat l. 80.
 §. 3. de furt. nam raptor pro fure manifesto habetur quo-
 ad actionem rapinæ, quæ semper in quadruplum datur,
 ast intuitu actionis furti, distinctio illa omnino obtinet,
 hodie tamen illa nullius est usus (3) quod vis compulsi-
 va levius existimetur delictum quam ablativa lit. fr. n.
 3. quod nec rationem habet, nec hodie servatur.

OBSERV. MCCXXI.

Inde res sit vitiosa) Rapinâ commissâ lex positiva
 rei ablatæ inhibet usucapionem, raptor ex jure natu-
 rali obligatur ad damnum pensandum, ac lex positiva
 poenam ei imponit, quâ quidem in re, definitionem
 legis civilis nos non sequi, ipse *AUTOR* admonet, ut
 adeo nihil iterum Romanis hic debeamus.

OBSERV. MCCXXII.

Damnum dolo malo coadunatis hominibus datum)
 Duo delicta, quæ hic memorantur, etiam communia
 sunt, ac id, quod naturale est, damni scilicet restitutio,
 hodie obtinet, sed poenam juris Romani observari, ob
 constans fori silentium, non crediderim.

TIT.

TIT. IX.

DE INCEND. RUIN. NAUFR.
RATE, NAVE EXPUGNATA.

OBSERV. MCCXXIII.

Hic agitur de damno) Ille quoque, qui occasione incendii similisve calamitatis, furtum facit vel damnum dat, naturaliter ad damni restitutionem tenetur, ratio verò puniendi civilis, de qua *b. r.* iterum recepta non est, sed potius pœna in foris Germaniæ consueta locam habet, ita quidem ut incendiis alitisve infortunii, velut circumstantiæ delictum aggravantis, habeatur ratio.

TIT. X.

DE INJURIS ET FAMOSIS
LIBELLIS.

OBSERV. MCCXXIV.

Injuria) Delictum injuriæ, est foetus animi valde impotentis & iracundi, hinc hominibus superbis aut imprudentibus vilibusque valde est familiare, de cætero uti illud in omnibus gentibus reperitur, ita ejus cognitio ex communibus principiis dependet, hinc quæ *AUTOR* hic commentatur, ea non juris civilis, sed Gentium sunt.

OBSERV. MCCXXV.

Etiã mediate per personas alias) Hoc tamen est juris Romani, quod injuria certis personis illata, ad alios etiam pertineat, quos naturali æstimatione non tangit, ut patrem, matrem, sponsum, socerum ac hæredem

redem, de quibus *lit. P.* quo respectu adeo usus juris Romani admittendus est *confer. BERGER l. de*
fnit.

OBSERV. MCCXXVI.

Non etiam per sponsum vel maritum uxor injuria-
tur -- -- obs. l. ii. §. 8. b.) Ad hanc legem parum
apte vulgo respondetur, quod *agat de injuria marito*
facta, qua sua natura simul uxoris injuriam contineat;
nam discrete dicitur, quod *marito actio injuriarum non*
detur, quis vero dubitet, quin maritus ob injuriam sibi
illatam, agere possit? Quare si jungamus §. 7. ap-
paret, ibi esse sermonem de injuria *soli uxori* illata, ob
quam posse uxorem agere, quis ambigat? Nimirum
in *d. §. 7.* contenditur, quod libertus adversus Patro-
num actio injuriarum non detur, hinc amplius sequi-
tur, quod libertus nec ob injurias, liberis vel uxori illa-
tas, agere queat, ipsis tamen liberis aut uxori, cum pa-
tri maritove non detur, actio injuriarum deneganda
non erit *d. §. 8.*

OBSERV. MCCXXVII.

Etiam conditionale) Circa dictionem conditiona-
lem distinguendum videtur, utrum *quis sine ulla neces-*
sitate conditionem adducat, sub eaque injuriosum quid
proferat, v. gr. si quis marito dicat; si tua uxor scorta-
tur, tu es cornutus, an *occasione conditionis aliunde ob-*
lata, accedente quandoque aliqua dicendi necessitate,
quid pronunciet v. gr. si quis de aliquo narrari audiat,
hoc vel illud ipsum commisisse, ac addat, si hoc ita est,
erit profecto insignis deceptor, aut si quis alicujus rei,
parum honeste, ab aliquo insimuletur ac defendendi
animo dicat, se alterum, si hanc de se habeat opinio-
nem, pro viro honesto non habere. Illo casu con-

dictio injuriam non excludet, cum satis liqueat, irridendi & vexandi animo, totam illam orationem esse adornatam, hoc verò, ab animo injuriandi oblata conditio dicentem reddet immunem.

OBSERV. MCCXXVIII.

Nec veritas objecti criminis) Cum dictio in se optima ad injuriam pertinere queat, si malo animo profertur, dubium non est, quin vera etiam dictio injuriam continere possit, vulgaris tamen questio: *an veritas convitii, excuset injuriantem?* non recte concepta videtur, cum convitii & injuriantis nomen, jam sit illegitimum, ac injuriam contineat, nec adeò de excusatione amplius quæri possit, indifferente igitur termino potius utendum, ac questio ita concipienda est, *an veritas dictionis, seu ut AUTOR dicit, objecti criminis, adde, aliùsve rei proferentem excuset?* Licet autem, ut jam diximus, veritas objectæ rei non simpliciter injuriam excludat, hoc tamen eam operari putem, ne animus injuriandi præsumatur sed probandus sit. Circa quod amplius distinguendum videtur, utrum *res vera & indifferens*, v. gr. defectus naturalis, an *per se injuriosa*, ut crimen objiciatur. Priori casu proferens ab animo injuriandi immunis videtur, non tantum ob *veritatem*, sed & *indifferentiam* rei objectæ, quia tamen sine necessitate ferè illa adducuntur, hinc talis commemoratio facilè in injuriam incidit, ac circumstantiæ modo memoratæ eliduntur. Posteriori casu sola *veritas* proferenti succurrit, sed ad ejus efficaciam intelligendam, videndum est, utrum *delictum præteritum & jam punitum*, an *præsens* objiciatur, illo casu veritas ei non valde patrocinabitur, cum enim commemoratio delicti præteriti, ob nullum alium finem

finem fieri ferè possit, hinc proferens injuriæ satis videtur esse manifestus, hoc verò, alium seopum intendere potuit, forte enim delictum commemoravit animo emendandi, aut ex justo zelo & indignatione, hinc ob has circumstantias animus injuriandi non statim est præsumendus, sed sens, si aliter de animo constare nequeat, invito etiam actore, ad juramentum purgatorium admittendus.

OBSERV. MCCXXIX.

Per illatam injuriam fama injuriati non leditur
Nullum delictum quidem læso jus statim aufert, objectum tamen juris, rem scilicet, in quam illud competit, pleraque delicta tollere solent, sed injuria neque jus neque jus objectum auferre apta est, nam existimatio ab integritate vitæ oritur, bonamque apud homines prudentes ac probos excitat opinionem, quæ per calumniam hominis improbi auferri, extinguï vel imminui nequeunt.

OBSERV. MCCXXX.

Hinc mechanicorum consuetudo improbat
Hæc illa consuetudo rationi repugnat, quatenus injuriæ affectum, pro infami habet, quasi scilicet alterius calumnia existimationem alicui auferre queat, sed nonnunquam consuetudo eo pertinet, injuriatum, qui injuriam inultam finit, criminis objecti conscientia tacere, adeoque velut facinoris reum, integrâ existimatione non gaudere, nec adeo in collegio opificum tolerandum esse, quo sensu non plane absurda est. Interim quia res illa incerta & dubia est, nec privatis convenit, sibi ipsis jus dicere ac ab executione auspicari, hinc merito in genere illa improbat *vid. Ord. Polit. JOH. GEORG. II. tit. 21. §. 11. ubi opi-*

opifices infamis puniuntur, qui injuriatos collegis expellere conantur.

OBSERV. MCCXXXI.

Ab hac vindicta dantur remedia) Delictum injuriæ merito quidem in foro civili coercetur, cum nulla appareat ratio, quare in gratiam hominis multoties, alter injuriam gratis devorare debeat, imprimis cum cuivis homini delicatam quandam sui æstimationem natura inleverit, ac contemptus pterisque perinde molestus acerbisque fit, ac læsio corpori vel vitæ illata. Interim fatendum est, quod multi in vindicandâ injuriâ excedant, ac injuriantis stubilitiam & malitiam, vindicando velimitentur vel superent, dum leves injurias gravi supplicio coerceri postulant, ac a deo actione sua injurias non tam repellunt, quam infirunt. Præterea, cessante licet illo abusu, exquisitissimo odio, ac summo animi rancore, actio injuriarum tractari solet, cum tamen, sepositis pravis affectibus nil nisi legitima satisfactio & pœna exigenda foret. Optimè fortassis huic abufui occurrî posset, si injuriatis nil nisi denunciatio, omnis verò injuriæ coercitio, Magistratui permitteretur. Sed sunt forte rationes, quas in rebus agendis parum exercitati non satis intelligunt, ob quas ratio contraria hæctenus obtinuit; In Saxonia Electorali, regulariter ob injurias, inquisitio ne quidem locum habet *vid. Erorter. der Landesgebr. de anno 1612. tit. von Justitiensachen §. und weil beydes die Rechte CARPZ. p. 4. C. 42. D. 4. Pt. Crim. p. 3. qu. 107. n. 34.*

OBSERV. MCCXXXII.

Mere penalis.) Ita utique sentiunt, qui accuratissime hanc rem expedire volunt, & sententiæ illi constan-

stanter etiam hæcenus adhæsi, sed dum denuò eam expendo, contraria doctrina, quod scilicet actio æstimatoria, sit rei persecutoria, verisimilior videtur, nam (1) contemptus seu injuriæ perpeffio, quæ mali aut damni rationem utique habet, æstimatur, hinc æstimationis illius præstatio pro damni restitutione haberi debet, & si (2) datur doloris vel deformitatis æstimationis, quæ pro pœna non habeatur, quod omnes concedunt, cur non etiam eodem sensu, ludibrii æstimationis locum inveniat? in specie (3) contra *AUTOREM* aliosque, qui eandem sententiam sequuntur, efficax est argumentum ab actione recantatoria desumptum, si enim hæc est rei persecutoria, cur non & æstimatoria, in illa enim malum, quod quis perpeffus est, alio malo, in hac, pecunia æstimatur? Nec obstat (4) quod nullum damnum existimationi sit illatum, adeoque eo nomine nihil restitui aut pensari queat, nam non existimationis amissæ, sed ludibrii & contemptus tolerati æstimationis fit, & cum dolorem corporis pecunia æstimare liceat, cur non & dolorem animi? Porro non obest (5) §. 10. *f. de injur.* nam pœna ibi paulo laxius sumitur pro eo quod dolorem in præstante excitat, quo sensu exsolutio pecuniæ debite, etiam pœnæ rationem habet, ac pœna dicitur in *l. 1. §. 4. de eo per quem factum.* Atque eadem responsio (6.) quadrabit etiam ad *l. 2. §. 4. de collat.* si quidem huic aliquid efficacitæ inesse putes, quamvis, æstimationem injuriæ pro pœna haberi, exinde quidem non liqueat, sed oppositio, quæ ibi fit, potius contrarium ostendat. Admissa autem hac sententia, Injuria quoque erit delictum publicum *vid. Observ. 1199. n. 2.*

OBSERV. MCCXXXIII.

Et dicitur dissimulatio) Quod ex amica injuriati cum injuriante, conversatione, injuriæ remissionem elicierint Romani, vel eorum interpretes, id regulis recte ratiocinandi, non adeo consentaneum est, nam conversatio illa nihil amplius ostendere apta est, quam rancorem animi cessare, qui sane semper cessare debebat, non autem, jus legitime quæsitum, ac sine pravis affectibus in actum deducendum, esse remissum.

OBSERV. MCCXXXIV.

Ad fame quodammodo læsæ restitutionem) Actionem ad palinodiam, pro rei persecutoria haberi posse arbitror, non tamen eò deveniendum est, ut famam læsam recantatione restitui existimemus, nam, ut ostendimus *Observ. 1232.* ludibrii vel contemptus permissio æstimatur, & sicut alias pro damno, quod accepimus, non præcisè pecuniam, sed rem aliam quoque exigimus, ita hic recantatio satisfactionis loco est.

OBSERV. MCCXXXV.

Et hæredibus licet lis nondum sit contestata) Dolorem corporis vel animi nemo æstimare potest, nisi qui eam perpeffus est, aut cui is arbitrium æstimandi concessit, hinc verius est, actionem recantatoriam demum post litem contestatam, vel motam actionem, hæredibus competere juxta sententiam *CARPZOVII*, neque verò ad id asserendum, opus est, ut actionem recantatoriam, pœnalem dicamus, ceu præcipit *Dn. BERGER* in *resolut. b. qu. 2. in fin.* maxime cum pœnales actiones regulariter hæredibus dentur etiam ante litem contestatam §. 1. *J. de perpet. & temp. action. vid. AUTOR. de O.*

§ A. n. II. adeoque hætenus ex illo præsupposito nihil lucremur.

OBSERV. MCCXXXVI.

Et heredes, modo lis cum defuncto fuerit contestata) Rectius omnis transmissio negatur juxta doctrinam *CARPZOVII* p. 4. C. 42. D. 13. licet is non satis caute loquatur, nam recantatio merito pro actu personalissimo habetur, adeoque hæc satisfactio à solo injuriante fieri posse existimanda est.

OBSERV. MCCXXXVII.

Revocans non fit infamis) Ego quidem non improbo sententiam, quæ infamiam excludit, cum in univ-
sum, infamia juris absurdum puniendi genus fit, interim si ex rationibus juris civilis disputandū sit, illa non adeo certa videtur, si enim is, qui transigit, ac adeo præsum-
tivè crimen fatetur, infamis fit l. 4. §. fin. l. 5. de his qui
not. infam. cur non etiam ille, qui recantando deli-
ctum ejusque injustitiam aperte agnoscit? nec obsunt
rationes in contrarium allatæ, nullibi hoc dispositum
esse, nam per consequentiam hoc utique dispositum
est, aut, *banc actionem esse rei persecutoriam*, tales
enim sunt etiam actio mandati, depositi, tutelæ & pro
socio, quæ nihilominus sunt famosæ §. 2. *J. de pen.*
temer. litigant.

OBSERV. MCCXXXVIII.

Diff. Carpzov. p. 2. qu. 95. n. 26.) Ex sua scilicet hy-
pothesi, quâ actionem æstimatoriam pro rei persecu-
toria habet, hinc eam cum actione criminali, cumu-
lari, ac poenam pecuniariam, carceris vel relegationis,
præter injuriæ æstimationem, posse exigere contendit,
quam sententiam nunc probo, per ea quæ dixi Ob-
serv. 1232.

OBSERV. MCCXXXIX.

Diff. Carpz. 4. C. 42. D. fin.) Ubi negat, quod actio recantatoria & æstimatoria cumulari queant, quia utraque, ex ejus sententiâ, rei persecutoria est, quod iterum probo. *Dn. BERGER in resolut. h. quæ 2.* cumulationem ex eo negat, quod utraque actio sit pœnalis. Id addo, concursum cumulativum, quem *AUTOR* defendit, etiam locum habere posse, si usus constans judiciorum id jubeat, licet hypotheses modo relatas supponas, nam rei natura non repugnat, quominus duæ actiones rei persecutoriæ vel pœnales cumulative concurrant, cum ambæ simul adæquatam rei æstimationem vel pœnam continere queant. Interim regulariter ex istis hypotheses concursus cumulativus negandus est.

OBSERV. MCCXL.

Licita non est jure divino aut morali) Retorsionem jure divino non prohiberi ob conditionem subjecti agentis, quod multi volunt, à quibus non abludivit *AUTOR*, solide satis ostendit *UFFELMAN. in tract. de obligat. circ. serm. c. 12.* eam tamen, si finem spectes, esse illicitam existimavi in *dissert. de offic. sermoc. hab. Lips. 1695. c. 2. §. 37.* adeo ut summa doctrinæ eo fœderit: Retorsionem esse inventum, quod obsecrante rerum moralium ignorantia, vel animi impotentia vel malicia invexerit, quosque viles & abjecti animi acceptas injurias utcumque solentur, quodque, velut malum inveteratum, leges civiles solent, sed uti jam tum, me nihil præfracte definire, sed rectius sentientium judicio libenter cessurum esse, professus sum, ita ne nunc quidem dubitem, quin illa sententia exceptionibus & dubiis subjaceat.

OBSERV. MCCXLI.

Nes civili) Non tam dicerem, quod retorsio jure civilis illicita, quam potius, quod incognita fuerit, nam textus, quos pro se *AUTOR* allegat, nimis generales sunt, nec in specie de retorsione agunt, nec enim sequitur, si vindicta privata regulariter est illicita, ergo una aut altera ejus species, etiam talis est, de cæterò parum Germanorum interest, quid hac in parte statuerint Romani *conf. DECIS. SAXON. 85.*

OBSERV. MCCXLII.

Hic concurreit actio injuriarum æstimatoria) Hoc quidem est consentaneum hypothese *AUTORIS* utpote actionem æstimatoriam, pro pœnali habentis, nam ex hac, ejus, & actionis famosi libelli, concursus electivus recte asseritur, sed non convenit hypothese *CARPZOVII*, qui æstimatoriam, pro rei persecutoria habet, hinc eam cum actione famosi libelli cumulativè concurrere dicendum erat, & is tamen *d. p. 4. C. 44. D. 5.* diserte electivum asserit. Aut ergo ipsum sibi contradixisse existimandum, aut hæc doctrina de casu speciali, ubi autori famosi libelli fustigatio imposita, accipienda est, nam cum tali pœna, injuriæ æstimationem simul, jure Saxonico, exigi non posse docet *IDEM Pr. Crim. qu. 95. n. 25.*

OBSERV. MCCXLIII.

Vel recantatoria elective) Hoc & *CARPZOVII* & *AUTORIS* hypothese, juxta quam actio recantatoria, rei persecutoria est, repugnat, hinc, nisi iidem de casu speciali, gravioris scilicet pœnæ impositæ, quem modo memoravimus, accipias, & id saltem quoad jus Saxonicum, falsum existimari debet, & si in injuria leviori actio recantatoria & criminalis concurreat, quod

quod *AUTOR* concedit *lit. SS.* cur non etiam in famoso libello, tanquam injuria graviore? Ratio sane *CARPZOVII* legem penalem de famosis libellis nihil disposuisse de recantatione, ergo sine lege nihil asserendum, nimis diluta est, nam hoc opus non fuit, actio injuriæ aliis criminalis, etiam de recantatione nihil disponit, & tamen hæc duo cumulari possunt! frustra exigimus peculiarem legis dispositionem, quando ex natura actionum res decidi potest.

OBSERV. MCCXLIV.

Non etiam retorsio) Quia, ut ait *CARPZOV. d. l. D. 7. famosi libelli autor est incognitus.* Sed illa ratio parum probat, nam si incognitus est, tum etiam non poterit contra eum actio institui! hinc supponi debet casus, ubi autor detectus est, quo sane, retorsionis usum nihil impedit. Imo crediderim etiam contra incognitum retorqueri posse, licet enim Autor nominari nequeat, satis tamen est, si dicas, te autorem, quisquis ille fuerit, pro tali habere, qualem te esse, falso calumniatus sit, nec obstat, quod *insinuatio ignoto fieri nequeat*, nam nec illa semper necessaria videtur, cum retorsio typis exscribi, atque ita hominum notitiæ insinuari queat, quæ retorquendi ratio etiam contra vagabundum obtinebit. Interim fateor, in casu auctoris ignoti, non facile locum esse habituram retorsionem, cum libelli famosi concrematio, manu carnificis peragenda, quæ retorsione gravior videtur, possit urgeri.

TIT. XI.

DE EXTRAORDINARIIS
CRIMINIBUS.

OBSERV. MCCXLV.

Hæc sunt) Delicta extraordinaria, hodie esse *Publica*, Observ. 1199. ostendimus, hinc sollicitudo, quæ inquirendæ delictorum illorū indoli impenditur, in Germania nullius est usus. De cætero in genere circa ea notandum, damni, si quod datum est istis delictis, restitutionem, semper ex lege naturali esse faciendam, pœnam verò ex definitione legis positivæ imponi, quā in te, non raro à legibus Romanis abeunt mores nostri, ut illarum non ubique aliquis sit usus.

OBSERV. MCCXLVI.

Licet sine vi fiat) Circa hoc crimen duplex dubium oritur (1.) *cur stuprum consummatum ad delicta extraordinaria referatur, cum tamen ad publica spectet?* forte dicendum, interpellationem de stupro, esse tantum delictum extraordinarium, ipsum verò stuprum cum sequi aliquando soleat, ideo obiter quoque ejus pœnam recenseri (2.) *cur stuprum non violentum capite puniatur?* hoc sane *AUTOR* negat lib. 48. tit. 5. n. 2. videtur assertio hujus tituli capienda de stupro dolose persuaso hominibus innocentibus, ut puero, puellæ aut mulieri simplici *vid. COLER Decis. 176. n. 116. THEODORIC. colleg. crim. c. 6. apb. 4. n. 36.*

OBSERV. MCCXLVII.

Abortus procuratio, quod punitur jure civili temporario exilio) Apud Romanos olim abortus procuratio fuit extra pœnam, adeo ut à ditioribus fœminis Romæ quotidie & fere palam, si fides *JUVENALI*
Sat.

Sat. 6. vers. 500. seqq. hoc scelus admitteretur, postea verò ab Imperatoribus SEVERO & ANTONINO temporario exilio fuit punitum *l. 4. b. t.* quos Cæsares *FACTUS* in *l. 39. de pæn.* dubio procul etiam intelligit. Ultimo autem supplicio abortus procuratio non fuit punita, non obstat *l. 38. §. 5. de pæn.* nam non agit de partu abacto, sed de homicidio, ac per *hominem* ibi intelligitur mas ac foemina, cui poculum amatorium vel abortionis, propinatum fuit, non vero partus in utero existens, nam ut ad hunc quoque vocem *hominis* extendamus, ceu præcipit *A. Matha. b. c. 1.* nulla ratio postulat. Porro non obest *l. 39. de pæn.* nam quod ibi ex Cicerone refertur, id pertinet ad mulierem in Asia existentem, ac potuit legibus moribusque alicujus in Asia gentis, quæ suo jure uteretur, quod multis contigit, sic recte judicari, sed jam questio est de usu juris Romani, secundum quem tantum abest, ut tempore Cicetonis abortus procuratio ultimo supplicio fuerit punita, ut ne quidem aliqua poena locum habuerit *vid. NOODT Jul. Paul. sive de part. exposit. & nece apud vet. c. 11.*

OBSERV. MCCXLVIII.

Qui dardanarii dicuntur) A Dardano, mago quodam, à quo etiam artes magicæ, dardanicæ dicuntur *STRUV. in S. J. C. exerc. 48. thes. 80.* sic *COLUMELLA* in horto suo:

*At si nulla valet medicina repellere pestem
Dardania veniunt artes.*

vid. FABR. Lexic. voc. Dardanus. De cætero annonæ fraudator & dardanarius in eo differunt, quod ille annonam tantum, hic omnis generis alias merces

etiam supprimat ac cariores reddat, hinc quoque *Pantapola* audit, quæ differentia ex *l. 6. h. r.* satis patet *vid. A. MATH. de crim. de annon.*

OBSERV. MCCXLIX.

Crimen sacularii) Sacularii & directarii olim & furibus aliis separabantur, quia in hos poena pecuniaria regulariter saltem erat statuta, illi autem graviori poena digni videbantur, sed hodie, cum fures poena corporis afflictiva coerceat, eadem cum his classe illi censendi sunt *vid. Dn. STRYKII dissert. de Directar. hab. Francof. 1667.*

TIT. XII.

DE SEPULCHRO VIOLATO.

OBSERV. MCCL.

Hoc est crimen) Crimen sepulchri violati utique contra socialitatem, mortuis & vivis debitam, est, adeoque lege naturali etiam prohibitum censeri debet. Hodie tamen non adeo frequens videtur, cum præsupponat sepulchra privata & in locis privatis existantia, hæc enim facile ab aliis vel violari vel inhabitari poterant, hodie vero, ubi in locis publicis sepulchra reperiuntur, utrumque rarius erit.

OBSERV. MCCLI.

De quo agitur civiliter) Damnum, si quod dederit sepulchri violator, ex lege naturali refarcire cogitur, præterea lex positiva ei poenam imponit. Hodie neque poena Romana neque modus eam exigendi, in usu esse videntur, sed iudex potius vel ex officio, vel ad instantiam læsi, delinquentem arbitrariè punit. *vid. tamen CARPZOV. Pr. Crim. qu. 83. n. 64. 65. 66.*

OBSERV. MCCLII.

Locum non habet hac actio). Crimen sepulchri violati debet constare suis requisitis, hinc in specio admitti non videtur, si quis ejecerit mortuum ex eo loco, in quo alter sepeliendi jus non habebat, nam videtur omnino ad hoc crimen requiri talis locus, qui ad alium optimo jure pertinebat, citra hunc enim nec verus dolus, nec atrocitas facinoris adest, quo etiam collimant textus, quibus *AUTOR* utitur, non obstat *l. 8. de relig.* nam injuriam quidem, sed non crimen sepulchri violati committi docet, nec *l. fin. b.* (per quam *AUTOR*, sibi ipsi contrarius, dissentit supra *tit. de Religios.* verbis: *si quis mortuum*) commode enim restringi potest ad locum alienum. *vid. Observ. 299.*

OBSERV. MCCLIII.

Si quis cadavera punitorum spoliaverit) Non unum, sed duplex delictum nominandum erat, si quis (1.) defunctorum (2.) punitorum cadavera spoliaverit, de utroque agit *CARP. Z. d. qu. 83. n. 53. seqq.* ac poenam suspendii locum habere negat, quod quidem, quoad punitos, manifestam habet rationem, horum enim vestes aliæque res, raro alicujus sunt pretii, præterea pro rebus nullius non immerito habentur, hinc etiam non tam ablatio, quam petulantia, qua locus justitiæ publicus violatur, punitur. Quoad defunctos vero nulla ratio suppetere videtur *Dn. STRYK in not. b.* quare earum spoliatores, non perinde ut alii fures, suspendio afficiendi sint, cum nunquam sine violentia aperiantur sepulchra, & ratio, quod mortuus nihil possideat, sit mere civilis nec malitiam spoliatoris minuunt. Possent tamen fortassis hæc diversitatis rationes reddi: furtum vivis illatum, esse frequentius, defunctorum

spoliatione, magis etiam nocere, cum ejus occasione sepe homicidia fiant, denique non minus ferè delinquere, qui res pretiosas cum defunctis tumulo inferunt aliorumque adeo cupidinem stimulant, quam qui eas auferunt, hinc cum illi sint extra poenam, communi hominum stultitiâ eorum causam orante, nec hos adeo graviter coercendos esse.

TIT. XIII.

DE CONCUSSIONE.

OBSERV. MCCLIV.

(Sic crimen extraordinarium) Concussio est delictum juris Gentium, ac omnibus nationibus & notum & usitatum, quod autem modo crimen extraordinarium, modo publicum audiat, id Romanum, & hodie nullius usus est. De cætero concussionem cum vi compulsiva coincidere, existimat *A. MATTH. b.* sed putem discrimen in eo esse: vis compulsiva representat mala aperte iniusta, ut amissionem vitæ bonorumque, sed concussio sub specie justitiae terret, dum crimina, quæ quis commiserit, propalanda & vindicanda minatur, ac hac ratione ab iis, qui molestias processus, aut sinistram saltem hominum opinionem metuunt, quid extorquet. A Sycophanta Concussorem in eo differre dicit *A. MATTH. d. l.* quod ille dolo ac fallaciis, hic vi utatur.

OBSERV. MCCLV.

(Parit actionem privatam) In concussore est obligatio naturalis ad damnum restituendum, cum qua non *elective*, ut hic innui videtur, sed *cumulative* concurrat obligatio ad poenam, quam juxta definitionem
 juris

juris Romani præcisè imponi, haut crediderim, imo rarò de pœna concussionis aliquid auditur, cum ab iis delictum committi solet, quibus leges eludere non difficile est.

OBSERV. MCCLVI.

Est diffidatio) Hæc & in se delictum est, & simul gradus primus delicti secuturi pluribusque nocituri, ex quo ejus atrocitas dependet, ac à simplici comminatione, uni saltem damnum allatura, discernitur. Est de cætero delictum omnibus gentibus commune, inprimis tamen olim in Germania, turbido Reipublicæ statu, valde usitatum ac frequens, & ideo etiam peculiari pœna coercitum fuit *add. ARUM. ad A. B. discurs. 6. §. 16. 17.*

TIT. XIV.

DE ABIGEIS.

OBSERV. MCCLVII

Abigeatus) Plenius hunc *Dn. THOMAS. in disputat. de Abigeat. bab. Lips. 1687. definit. Est crimen extraordinarium, quod quis pecudes, & quidem minimum, unum elephantem, Camelum, equum, equam, bovem, vaccam, mulum, duos vel tres asinos, porcos quatuor vel quinque, decem capras aut oves, sive uno acta, sive pluribus, studio & industria, de pascuis vel armenis furando committit. Cum autem hodie pœna furti satis dura sit, adeoque nulla ratio, furtum & abigeatum seperandi, amplius suppetat, hinc istam Romanorum, quoad abigeatum ejusque pœnam, sollicitudinem hodie cessare, ac illum pœnâ furti coerceri, consequitur.*

TIT. XV.

DE PRÆVARICATIONE.

OBSERV. MCCLVIII.

Prævaricatio) Est crimen, quod *Processum forensem* respicit, eaque sub notione omnibus gentibus notum est. Romani ab objecti diversitate, specialius illud distinxerunt eo sine, quo nunc pro *publico*, nunc *extraordinario* crimine idem haberi posset, cujus sollicitudinis hodie nullum esse usum, cum Publica & extraordinaria crimina coincidunt, facile liquet, cæterum qui prævaricabantur corrupti nummis, bovem in lingua habere, Romanis dicebantur *vid. POLLET. hystor. for. Rom. l. 4. c. 3.*

OBSERV. MCCLIX.

Late est crimen quo quis pro dita causa sua, adversarium juvat) Potius dicendum, prævaricationem in sensu laxiori esse, *quando quis pro dita causâ alienâ, adversarium juvat*, nam si causa vere alicujus sit propria, is prævaricari nequit, cum rei suæ sit moderator & arbiter, adeoque jus suum negligere atque remittere ei liceat. Juxta hunc sensum (1.) advocatus in quovis judicio, publico, extraordinario & privato prævaricatur, si cum adversario colludat *l. 3. §. 2. b.* idem dicendam (2.) de accusatore ipso quoad judicium publicum & extraordinarium, nam utroque casu, causam Rei publicæ adversario donat, *vid. MATH. b. n. 4.* sed (3.) in judicio privato actor prævaricari nequit, quia causa ipsius est, adeoque eam impune perdere potest. Quod si (4.) Advocatus suscepto Cliente cognitisque instrumentis, ei renunciaret, in adversarii castra concedat, ac secreta causæ (quæ scilicet non in jure sed facto consistit)

sistere possunt) huic prædat, tum cum non tam prævaricati, quam falsum potius committere cehset *MATH. d. 1. n. 5.* quæ sollicita criminum distinctio, hodie exigui usus videtur, cum poena arbitraria in omnem eventum locum habeat.

OBSERV. MCCLX.

Proprie ut bis est dolosa accusatoris collusio) Accusatoris nomine posse intelligi tum ipsum accusatorem, tum ejus advocatum, ex prædictis liquet. Quod si quis ab accusando plane desistat, ille non prævaricari sed tergiversari dicitur, *vid. l. 3. §. 3. b. t. MATH. l. n. 2.* Utrumque delictum, ob accusationum raritatem, raro hodie occurrit.

OBSERV. MCCLXI.

Prævaricatores) Si damnum dederint, illud naturaliter resarcire tenentur, præterea à lege civili puniuntur, ubi notandum, quod prævaricatores in significatione lata, etiam nonnunquam talione puniti videntur *l. pén. b. t. add. POLLET. Histor. for. Rom. l. 4. c. 3.* Hodie cum Advocati fere tantum prævaricentur, Romanorum illorum exiguus est usus, ceu ipse *AUTOR* ex Nemefi Carolina indicat *add. CLASEN add. Ord. art. 115.*

OBSERV. MCCLXII.

Advocatus hic arbitrariè punitur) Hac ad jus civile iterum pertinent, non ad sanctionem Carolinam, de qua immediate præcedentia agunt. De cætero uti verum est, quod Advocatus arbitrariè fuerit punitus *l. 1. §. 1. d. 3. §. 2. b.* ita Rei prævaricatio, aut si mavis, corruptio, eo modo punitur, quod is pro convicto habeatur, præter quam in sanguine *l. fin. b.*

OBSERV. MCCLXIII.

Quomodo etiam Rei advocatus prævaricetur?) Prævaricatur ille, ex doctrina *MATH. d.l.*, si adversario causam donet, seu cum eo, in perniciem Rei innocentis colludat, nam *l. 1. pr. §. 1. l. 3. §. 2. l. 1. C. de advocat. 1.* non distinguunt inter advocatum accusatoris & rei, id quod ipsa criminis hujus natura etiam satis confirmat. Id addo, Rei advocatum etiam videri prævaricari, si reum nocentem, artibus illicitis pœnæ subtrahat, nam ita perinde in publicas peccat rationes, ac si accusator prævaricetur *add. POLLET histor. for. Rom. l. 4. c. 3.* ubi hoc, nisi fallor, autoritate *Quintiliani* confirmatur.

TIT. XVI.

DE RECEPTATORIBUS

OBSERV. MCCLXIV.

Receptatio facinorosorum) Hæc etiam delictum commune est, ac ejus tum *indoles*, tum *diversa quantitas* ex generalibus principiis patet. Datur autem triplex velut in hoc delicto gradus, *summus* est, si receptor facinorosorum, delicta continuantium, sit socius, *proximus* ab hoc, si recipiat eos, quos maleficia continuaturos intelligit, *infimus*, si quis recipiat eum, qui ob delictum commissum nec amplius continuandum, pœnæ declinandæ causa latitat, quoad omnes, imprimis tamen ultimum gradum, diversa voluntas quoque spectari debet, utrum quis ultro, an vehementi aliquo affectu, amicitia vel cogitationis puta, instigatus, delinquentem receperit, qualis circumstantia delicti quantitatem merito elevat. Atque juxta hanc diversitatem, diversa etiam pœna hodie solet imponi

poni, aded ut de pœna Romanorum, quæ quodammodo incerta & involuta est, *vid. MATH b. c. 2.* non valde fit laborandum.

OBSERV. MCCLXV.

Non etiam parentes aut cognati sub hac pœna) Duplex quæstio est (1.) *an cognati cognatum recipientes nec indicantes, pœna ordinaria, si detectus fuerit, teneantur?* quæ recte negatur eo casu inprimis, quando pœnæ declinandæ causa saltem latitat cognatus, tum enim vehemens affectus excusationem tribuit, maxime cum ad pœnam excipiendam absoluta obligatio non sit, quod si autem famosus latro à cognatis, in societatem criminis forte etiam allectis, recipiatur, tum cognatio ad excusationem parum conferet (2.) *an à cognatis, ratione cognatorum latitantium, juramentum purgatorium queat exigi?* Hanc *AUTOR* quidem negat, sed, si indicia contra cognatos militent, eam affirmandam censuerim, fluit sane hoc ex natura imperii & subjectionis, adeoque tamdiu tenendum est, donec contrarium probetur, qualis probatio hic data non videtur, nam *l. 6. C. de test.* pertinet ad subditos, Imperanti autem eique subordinatis Magistratibus opponi nequit, *l. 4. de LL.* ad rem omninò non pertinet, nam licet de casibus rarò evenientibus peculiare leges ferri non soleant, jam tamèn latae ad casus etiam rarissimos, si eveniant, justâ interpretatione sunt applicandæ, denique quod attinet *metum perjurii.* ille nec certus, nec quoad juramentum assertorium à Magistratu attendendus est, cum perjuri sibi ipsis crimen imputare debeant, & si proclivitati pejerandi heic aliquid tribuere velis, facile quodvis juramentum paulo molestum declinari queat.

OBSERV. MCCLXVI.

Sola scientia delicti commissi -- -- puniri non potest)
 Ex jure divino obligatio, ad delicta commissa indicanda, non est, nam poenam delinquentibus eo jure præcisè esse imponendam, probari nequit, hinc unico ex jure humano repeti illa debet, hoc verò illam etiam regulariter non introducit, quod si verò hoc faciat, tum ejus quoque est definire, quousque ejus neglectus in foro civili sit puniendus.

OBSERV. MCCLXVII.

Committendi) Delicta futura & committenda sciens ex lege socialitatis indicare tenetur, sed obligatio illa non præcisè ligat, si quis enim certo delicta non sciat, aut ex indicatione malum metuere debeat, vel alias Magistratai illa innotescere queant, obligatio cessabit. Quousque autem obligationis violatae in foro externo sit habendaratio, id lex positiva iterum decernit.

TIT. XVII.

DE FURIBUS BALNEARIIS.

OBSERV. MCCLXVIII.

Hi sunt) Diversam delictorum esse quantitatem, satis quidem certum est, sed in ea determinanda, pravo judicio nonnunquam homines utuntur. Eò pertinet, si ideo delictum gravius existimetur, quod aliorum luxui, libidini ac voluptati molestum sit, ex quo capite nonnunquam in ferarum fures ultra modum sævitur; Ex eodem fundamento forte etiam fluxit, quod fures balnearii cæteris gravius fuerint apud Romanos puniti, nam balnea Romana corruptissimos Gentis mores arguere, summamque eorum fuisse turpitu-

pitudinem, aliis notum est. Hodie fures balnearii sunt rariores, aut rectius, sensu Romano, plane amplius non occurrunt, hinc de poena etiam peculiariter agendum non est.

TIT. XVIII.

DE EFFRACTORIBUS ET
EXPILATORIBUS.

OBSERV. MCCLXIX.

Effraçtio) Quatenus circa furtum aut rapinam occurrit, eatenus non peculiare delictum, sed utriusque potius pars, est ac quantitatem auget. Effraçtio autem carceris, quæ ab ipso incarcerato fit, est saltem delictum contra leges humanas, nam divinæ præcise poenam imponi non jubent, ac hodie non tam peculiare delictum est, quam principale potius, propter quod quis incarceratus est, aggravat. Si vero tertius carcerem effringat, tum dubio procul alios lædit, ac in leges socialitatis peccat.

OBSERV. MCCLXX.

Commentariensis) Qui sic dicitur, quod in commentarios i. e. rationes receptarum personarum, referat Custodias h. e. personas captas *vid. l. pen. §. 2. in fin. de custod. redor. l. 45. §. 7. de jur. fisc. ZOES. ad ff. l. a. n. 9.* De cætero ad Ejus poenam, præcipuè hodiernam, intelligendam triplex casus est distinguendus. Vel enim (1.) *Commentariensis positive ad effractionem concurrat*, tum eadem poena afficitur, qua afficiendus fuisset incarceratus, neque hoc durum videtur *CARPZOVIO*, ceu *AUTOR* putat, cum diserte Idem illud adstruat *d. l. n. 100. 101.* (2.) *Vel omittendo, delictum committit, dum fugam scit, nec impedit*, hic poena fit

Fff

fti

flagitationis decerni solet *CARPZ. d. l. n. 106. seqq. vel (3.) satrem culpatus est, & poena arbitraria, relegationis, carceris aut pecuniaria locum habet. CARPZ. d. l. n. 110. add. CLASEN ad Nem. Carol. art. 182. n. 3. in fin.*

OBSERV. MCCLXXI.

Expilatio) Hoc delictum imprimis locum habet in urbibus populosis, ubi audaciores fures nonnunquam domos ingrediuntur, ac hominibus presentibus & videntibus sua eripiunt. Illud, accedente vi majori, poenâ Robbariæ coerceri posse docet *CARPZOF. qu. 90. n. 71. seqq.*

TIT. XIX.

EXPILATÆ HÆREDITATIS.

OBSERV. MCCLXXII.

Hoc delictum) Est quidem hoc etiam crimen aliis gentibus notum & usitatum, sollicitudo tamen illa, qua idem à furto distinguitur, ac crimen extraordinarium esse perhibetur, Romana, & hodie nullius usus est. Id etiam ex communibus rationibus liquet, ab omnibus, qui aliàs delinquere possunt, hoc quoque delictum committi posse, licet non in quovis temerè præsumatur, quo pertinent cohæredes, nam hos ab hoc crimine non plane immunes pronunciant leges citate, sed in iis non facile illud præsumi, saltem ostendunt.

OBSERV. MCCLXXIII.

Non datur contra uxorem defuncti) Contrarium supra asseruit *AUTOR tit. de action. rer. amot. lit. P.* quæ res occasionem præbuit iis, qui editiones recentiores procuratum, ut ibidem negativè legerent, de quo

quo ut & conciliandi ratione, ad illum locum dixi *vid.* *Observ. 789.* id addo, contra uxorem non simpliciter videri negari actionem expilatae hereditatis, sed, eam non temere illius criminis esse insimulandam, saltem adstrui, hoc ex *l. 33. de N. G. l. 17. C. de furt. l. 4. C. b. t.*, circumstantiis probe perpensis, satis liquet.

OBSERV. MCCLXXIV.

Nam tum datur actio rerum amotarum) Contra uxorem expilantem, de qua diserte hic est quaestio, competere actionem rerum amotarum, *AUTOR* non facile probaverit, cum Ipse docuerit tit. *de A. R. A. lit. P.* quod illa actio demum locum inveniat, si constante matrimonio, divortii causa res sint amotae. *MATTHÆI* quidem etiam illam actionem asserit *b. n. 3.* sed statim addit explicationem, quod tum ei locus sit, si vivo marito, divortii consilio, uxor res amoverit, & nunc post mortem illius, quaestio eo nomine ab hæredibus instituat.

OBSERV. MCCLXXV.

Non etiam hodie ad pœnam furti odiosam & exorbitantem extendendum est) Ut cognati, conjuges aut cohæredes, à duriori illa furti pœna immunes pronuncientur, id æquitati consentit, cum occasione adeo commodâ faciliè ad delinquendum possint allici, nec adeo atrocitas facinoris quoad eos occurrat, atque hoc saltem vult *Ord. Carol. art. 165.* Quodsi autem extraneus, juxta cõsiderata furti requisita, hereditatem expilet, ordinaria furti pœna erit cõvertendus, quod etiam *Dn. STRYKIO* in not. *b.* placet, nec rationem video, iniquenti, quare extraneus, accedente praesertim violentia, à partibus sit absolvendus. Sane hæc sententia defendi potest, sive rationes juris civilis, sive

morum nostrorum spectes, nam juxta illas, expilatio *furtum improbius est l. 12. C. ex quib. caus. infam.* absurdum ergo fuerit, mitius punire eam, quam furtum: secundum mores autem, delicta illa minimum sunt æqualia, nam defectus possessionis, expilatæ hæreditatis crimen elevare nequit, ergo iterum absurdum foret, æqualia delicta æqualiter non punire! Parum obest *l. pen. de pen.* nam poenæ molliendæ potius quam exasperandæ sunt in dubio, hic autem criminum æqualitas est manifesta & certa, amplius non obstat, quod *pœna odiosa non sit extendenda*, nulla enim hic est extensio, sed simplex poenæ ad delictum idem applicatio, nam circumstantia, qua furtum & expilatio hæreditatis disparantur, vel omnino indifferens est, vel minimum hujus quantitatem non minuit.

OBSERV. MCCLXXVI.

Hic concurrat) Obligatur quoque naturaliter expilator ad damnum pensandum, hinc tenetur actionibus rei persecutoriis. Non obstat *l. 3. b. t.* nam si contra tertium actio rei persecutoria moveatur, contra expilatorem deinde cum poenali cumulativè concurrere non potest, nec *l. fin. C. b. t.* actio enim expilatæ hæreditatis dicitur subsidiaria, ratione aliûs actionis poenalis, hinc cum tali etiam non concurrat, sed hoc non impedit concursum ejus cum actione rei persecutoria.

TIT. XX.

STELLIONATUS.

OBSERV. MCCLXXVII.

Crimen stellionatus) Quemadmodum, inter homines imposturæ non sunt infrequentes, ita facile liquet, crimen, quod sub stellionatus nomine Romani proponunt, aliis gentibus quoque notum esse, quod ta-

men sub nomine Stellionatus, delictis extraordinariis accenseatur, ac à Falso distinguatur, id ex sollicitudine Romanorum forensi fuit, nec hodie alicujus usus est, cum enim delicta extraordinaria & publica coincidunt, ac tam Stellionatus quam Falsum arbitrarie puniantur, quid intererit, hoc an illa nomine crimen aliquod exprimas? in specie igitur controversia, an venditor rem eandem duobus vendens, stellionatum vel falsum committat, in qua non leviter sudant interpretes, *vid. MATH. b.* hodie nullum habet usum. Porro stellionem damnum resarcire ac poenam sustinere debere, ex communibus principiis intelligitur, determinatio autem poenae non praecise ex jure Romano sumitur,

OBSERV. MCCLXXVIII.

Non infamat. l. 2. b. nisi circa tale negotium) Ita nonnulli *l. 2. b. 1. cum l. 13. §. fin. de his qui not. inf.* conciliant. Sed illa negotiorum distinctio neque in *d. l. 13. §. fin.* fundatur, neque aliàs ratione nititur, cum enim stellionatus sit dolus improbius, ejus effectum ex regulis vulgaris doli aestimare haut convenit. Dicendum igitur potius, quod stellionatus simpliciter infamet juxta *d. l. 13. §. fin.* nec obstat *l. 2. b. 1.* nam per metonymiam adjuncti pro subjecto, *famosum pro publico* ibi accipitur. *Stellionatus judicium famosum* i. e. publicum, *quidem non est &c.* quam conciliandi rationem ab amico me aliquando audivisse memini.

OBSERV. MCCLXXIX.

Quod singulare est in hoc delicto) Nominari solent etiam alia delicta, in quibus singulare illud occurrat, seu per poenitentiam poena excludatur *vid. MATH. b. c. 2. n. 3.* Caeterum, si circa stellionatum res accuratè

examinetur, nihil singulare occurrit, nam quando quis creditoribus, quibus eandem rem dolose oppignorerat, debitum solvit, juxta *l. 1. C. b. t.*, tum non tam delictum consummatum, quam potius conatus delinquendi saltem adest, (neque enim ex solo proposito sed & ex eventu lésionis, dolum æstimare debemus) conatus autem regulariter extra poenam est.

OBSERV. MCCLXXX.

Hic concurrunt rei persecutoria) Cumulative, non obstat *l. 3. expil. hared.* ad quam *Observ. 1276. responsum*, nec *l. 50. §. 1. de furt.* ibi enim actionem poenalem furti non sustulit concurrrens rei persecutio, sed vel alia poena, vel saltem majoris poenæ metus, qui ibi pro aliqua poena habetur.

TIT. XXI.

DE TERMINO MOTO.

OBSERV. MCCLXXXI.

Terminus) Eos qui terminos movent ac turbant, ad damnum resarciendû teneri, ac insuper puniri posse, communis ratio hominibus insinuat, cum porro poena legibus germanicis sit definita, hinc liquet, nihil nos Romanis hic debere. Alias apud eos multa superstitiosa quoad terminos occurrebant, de quibus *MATH. b.*

TIT. XXII.

DE COLLEGIIS ET CORPORIBUS.

Collegium) Indoles societatum humanarum à genibus omnibus intelligitur, quemadmodum etiam earum moralitas, licitæ illæ sint nec ne, ex generalibus principiis judicari debet. In specie collegium ali-

aliquod, illicitum non statim est, si sine Imperantis permissu ineatur, nam si bono fine societas contrahatur (quod in dubio præsumendum) ac temporaria sit, atque ut in abusum non facile degenerare queat, tum ne quidem tacitus Reipublicæ consensus est necessarius, sed illa coeundi facultas ex libertate naturali superest; si vero cœtus aliquis non malo quidem fine consocietur, ob perpetuitatem tamen suam, facile rationes publicas attingere ac turbare queat, tum sine permissu publico talis consociatio illicita censeri debet. Denique si directe, delictorum gratia, collegium instituat, tum & ipsa constitutio male se habet, & aliorum delictorum fundamentum est, hinc à bono Principe nunquam approbatur, sed dissolvitur ac alia ratione punitur *b. t.* Ex dictis autem illud sequitur, quod, si quævis, etiam temporaria, nonnullorum coëtio, pro crimine alicubi reputetur, Reipublicæ morbidae ac mali regiminis, id satis certum sit indicium.

TIT. XXIII.

DE POPULARIBUS ACTIONIBUS.

OBSERV. MCCLXXXIII.

Populares actiones sunt, quæ dantur omnibus de populo) Hæc descriptio quadrat ad actiones populares, sensu juris gentium, non juris Romani, acceptas, nam id quod præcipuum erat, nimirum *causam & modum* *AUTOR* omisit, quare sic plenius dicendum: Sunt actiones à Præatore intuitu quorundam delictorum privatorum concessæ, quibus, juxta modum judiciorum privatorum, dato scilicet iudice & actionis

formula, res vel pena petitur. vid. POLLET. Hesper. for. Rom. l. 4. c. 1.

OBSERV. MCCLXXXIV.

Contra heredes non dantur) Hoc non videtur perpetuum, nam actionem popularem aliquando in heredes competere, diferte docetur in *l. un. §. 9. 10. ne quid in flum. publ. fiat.* Illud inquisendum, ob quas causas hæ actiones locum habuerint. Scilicet non præsupponunt illæ *peculiaris delicta popularis*, quæ nonnulli asserunt *vid. STRUV. Jurispr. forens. l. 3. tit. 23. §. 2. tit. 25. THOMAS. in disput. de abigeis bab. Lips. 1687. §. 9.* nam ex legibus Romanis illa probari sequunt. Porro non pertinent ad *delicta publica*, quamvis enim horum accusatio regulariter cuivis pateat, attamen hæc, actionis popularis nomen, apud Romanos non accepit. Hinc spectant ad *delicta privata*, non quidem omnia, sed prout Romanis visum est.

2. Quamobrem actio popularis aliquando datur ob *delicta extraordinaria*, ut crimen sepulchri violati, termini moti (nam regulariter in delictis extraordinariis soli læso competit actio, ceu patet ex *l. 3. de extraord. crim. l. 2. de concuss. l. 2. de abig. l. 3. de prævar. l. 4. expil. hered. l. 4. C. eod. l. 1. C. de stellion. l. fin. de furt.*) aliquando *privata in specie*, qualia sunt apertura tabularum, corruptio albi, occisio hominis per dejectionem, aliquando *ejusmodi delicta*, ubi non de poena, sed rei persecutione erat quæstio, quorsum pertinent alea, & varia delicta, intuitu possessionis vel rerum publicarum commissa, *vid. EKHOLT b. §. 2.*

3. Hodie actiones populares raro aut forte nunquam in foro Germanico audiuntur. Quodsi tamen ali-

aliquando aliqua occurrat, erit illa, non sensu juris Romani, sed Gentium, actio popularis & sæpe cum accusatione coincidet, hinc quicquid Romani de *causis*, modo & *duratione* disposuerunt, illud amplius locum non habebit, sed potius, prout actio civilis aut criminalis respicit, consueto processu civili aut criminali tractabitur, ac tamdiu etiam durabit, quatinus ipsum jus, ex qua oritur, aliàs durare solet.

LIB. XLVIII. TIT. I.

DE PUBLICIS JUDICIIS.

OBSERV. MCCLXXXV.

Publica judicia sunt) Ad delictum, illudque sequi-
solitum, *judicium publicum*, jure Romano hæc re-
quiri videntur (1.) *ut lege populi poena sit constituta* vid.
POLLET. histor. for. Rom. l. 3. c. 7. (2.) *ut peculiari-
aris adsit judex.* Sed quis? *AUTOR* respondet *lit. S.*
sed nimis generaliter vid. *POLLET. d. tr. l. 3. c. 7. 8.*
9. l. 2. §. 16. 23. de O. 7. olim erat ipse Populus, hinc
judicia publica, quasi populi *POLLET. d. tr. l. 4.*
c. 1. (3.) *ut singulari modo judicium fuerit constitutum,*
nempe legibus per populum jussis, rogante Magistra-
tu Senatorio *POLLET. d. l. 4. c. 1.* (4.) *ut certo mo-
do peractum sit judicium* *POLLET. l. 4. c. 2. seqq.*
quæ tamen procedendi ratio, postea sub statu Imp-
eratorio videtur exolevisse, monente *AUTORE* *ex*
l. 8. b. t. qua tamen in re nihil certi definiam!

OBSERV. MCCLXXXVI.

Hodie est vel inquisitorius) Hodie delicta publica
longe latius patere, ac omnia, quibus poena publica
imponitur, sic dici posse, jam *Observ. 1199. n. 2. ad-*

monitum est, & experientia ac usus id satis confirmant, hinc liquet, quod omnis illa fort. Romani sollicitudo in Germania nullam habeat usum. Porro *judicium publicum* etiam latus patet, ejusque indoles non ex legibus Romanis, sed germanicis cognosci debet. Quis igitur in delictis publicis judicare queat, id ex statu. Territoriorum germanicorum propriisque statutis petendum est, modus porro procedendi, partim communibus æquitatis & prudentiæ regulis, partim legibus moribusque propriis definitur, quorum pertinent, quæ *AUTOR* hic retulit, ut hæcenus Romanorum nullus vel exiguus usus esse videatur.

TIT. II.

DE ACCUSATIONIBUS ET
INSCRIPTIONIBUS.

OBSERV. MCCLXXXVII.

Accusatio) Si in se illa spectetur, est juris gentium, nam omnibus gentibus eam esse notam ac coercendis criminibus, si ita visum fuerit, adhiberi posse, satis liquet. Porro eadem partim communibus æquitatis ac prudentiæ regulis, partim legibus cujusvis rei publicæ propriis dirigitur, & habebat hæc in parte forum Romanum multa singularia. In Germania uti accusationum usus est rarior, ita si omninò occurrant, placita tamen Romana non per omnia observantur.

OBSERV. MCCLXXXVIII.

Accusant omnes) Circa hoc caput communes rationes hoc præcipiunt, ne usu rationis destituti aut suspecti, ad accusationes admittantur, quemadmodum etiam hoc juris naturalis est, ut volentes solum accusa-

re queant, cætera ad jus positivum pertinent, quæ in re
juris Romani hodie quoque aliquis usus esse potest, nisi
jure germanico aliud cantum, sic milites, de quibus
lit. S. n. 7. hodie indistincte admitti, ex *DECIANO*
testatur *THEODORIC. Colleg. crim. c. 4. apb. n. 35.*

OBSERV. MCCLXXXIX.

Judex habita circumstantiarum ratione unum eligit)
Hoc judicis judicium olim dixerunt *Divinationem*,
quia, ut censet *Gabius Bassus*, judex quodammodo di-
vinare debet, quam sententiam sese ferre par sit, *vid.*
GELL. N. A. l. 2. c. 4. POLLET. d. tr. l. 4. c. 2.

OBSERV. MCCXC.

Accusantur omnes) In hoc capite etiam quædam
naturalia, quædam positiva sunt. Nam ut omnes, qui
deliquerunt & superiorem habent, accusari queant,
illud naturale est. Ex quo etiam naturalis exceptio
fluit, quod illi, qui superiorem non habent *lit. S. n. 1.*
& qui usu rationis destituuntur *n. 3.* accusari nequeant,
cæteræ exceptiones *n. 2. 4. 5. 6. 7.* ad jus Romanum
pertinent.